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المفاتيح:
دعوى - قبول شكلي - مدة نظامية - عدم التزام المكلف بالمواعيد المحددة نظامًا، مانع من نظر 

الدعوى.

)VJ-6-2020( القرار رقم

 )V-5993-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــر فــي  ــل بشــأن غرامــة التأخ ــزكاة والدخ ــة العامــة لل ــرار الهيئ ــاء ق ــة بإلغ ــة المدعي مطالب
نــه بمُضــي المــدة  التســجيل - أجابــت الهيئــة بعــدم قابليــة القــرار للطعــن عليــه؛ لتحصُّ
النظاميــة لقبــول التظلــم مــن الناحيــة الشــكلية - دلــت النصــوص النظاميــة علــى وجــوب 
تقديــم المدعيــة الاعتــراض أمــام لجنــة الفصــل خــال المــدة النظاميــة مــن تاريــخ الإخطــار 
ــة.  ــة بعــد انتهــاء المــدة النظامي ــراض المدعي ــق الإخطــار واعت ــرة تحقُّ بالقــرار - ثبــت للدائ
ــا  ى ذلــك: عــدم قبــول الدعــوى شــكلً؛ لفــوات المــدة النظاميــة - اعتبــار القــرار نهائيًّ مــؤدَّ
وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

ــة. ــات الضريبي والمنازع

المستند:

المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

السابعة  الساعة  في  )2020/01/20م(  الموافق  )1441/05/25هـ(  الإثنين  يوم  في 
والنصف مساءً، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت 

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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جان الضريبية برقم  الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة العامة للِّ
)V-5993-2019( بتاريخ 2019/04/18م.

ص وقائع هذه الدعوى في أن ممثل المدعية )...( بموجب هوية وطنية رقم )...(،  تتلخَّ
م  م باعتراضه على غرامة التأخر في التسجيل في ضريبة القيمة المضافة؛ حيث قدَّ تقدَّ
لائحة دعوى جاء فيها: »إعادة مبلغ الغرامة لحساب الشركة أو خصمه من ضريبة القيمة 
مت بمذكرة رد  الثاني«، وبعرض لائحة المدعية على المدعى عليها تقدَّ المضافة للربع 

جاء فيها:

»أولً: الدفع الشكلي:

نصت المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة على ما يأتي: »يجوز لمن صدر ضده 
قرار بالعقوبة التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم 
ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى«، وحيث إن تاريخ الإشعار  به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
م المدعية أمام  بفرض الغرامة هو 1440/05/08هـ الموافق 2019/01/14م، وتاريخ تظلُّ
جان الضريبية هو 1440/08/23هـ الموافق 2019/04/28م، ليكون فارق  الأمانة العامة للِّ
عدد الأيام بين تاريخ الإشعار وتاريخ التظلم أكثر من ثلاثين يومًا، وبمُضي المدة النظامية 
نًا بمُضي المدة وغير قابل  لقبول التظلم من الناحية الشكلية يضحي القرار الطعين متحصِّ

للطعن فيه.

 ثانيًا: الطلبات: 

 بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم بعدم قبول الدعوى 
شكلً«.

ل المدعية، أجاب بمذكرة رد جاء فيها:  وبعرض رد المدعى عليها على ممثِّ

»أولً: الشركة كانت مسجلة كفرع تحت الرقم الضريبي )...( وحتى تاريخ تحويل الفرع إلى 
شركة برقم مميز مستقل، وعليه لا نعلم على أيِّ أساسٍ فُرضت الغرامة.

ثانيًا: قُمنا بمراجعة الهيئة العامة للزكاة والدخل مباشَرة بعد صدور الغرامة، وتم توجيهنا 
بالسداد أولً ثم المراجعة، ما أدى إلى استنزاف بعض الوقت بين مراجعات للهيئة وحتى 
هي  النوع  هذا  من  الخلافات  فض  عن  المسؤولة  الجهة  أن  الهيئة  طرف  من  إعلامنا 
جان الضريبية، في ذلك الحين كان قد مضى ما يقارِب 50 يومًا على أقل  الأمانة العامة للِّ
تقدير. ثالثًا: لا يوجد أي معلومة تفيد أن المدة المنصوص عليها في إشعار الغرامة )30 
يومًا( تخص فترة المراجعة، النص المذكور يفيد أن فترة السداد يجب أن تكون خلال 30 
خذ الإجراءات القانونية. بناءً على ما ذُكر، نرجو من لجنتكم الموقرة إعادة  يومًا وإلا فستُتَّ

م من طرفنا، والأخذ بعين الاعتبار جميع النقاط المذكورة«. النظر في التظلم المقدَّ

القيمة  لضريبة  الأولى  الدائرة  جلسة  افتُتحت   2020/01/20 بتاريخ  الإثنين  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، في الساعة 7:50 مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من 
للزكاة والدخل، وبالمناداة  العامة  الهيئة  للصيانة، ضد  المحدودة  العربية  شركة كرماء 
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لً للهيئة العامة  على طرفَي الدعوى حضر )...( وكالة عن المدعية، وحضر )...( بصفته ممثِّ
ل  للزكاة والدخل، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبسؤال ممثِّ
جان الضريبية  مة للأمانة العامة للِّ المدعية عن دعواها ذكر وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
والتمسك بما جاء فيها، وأضاف أن التأخر في التسجيل كان بسبب قهري، وذلك لفصل 
ك بالدفع  ل المدعى عليها، أجاب بالتمسُّ المدعية كفرع عن الشركة الأم. وبسؤال ممثِّ
ل في انقضاء المدة النظامية المنصوص عليه في المادة )49( من نظام  الشكلي المتمثِّ
ل المدعى عليها عن رده، أجاب بالتمسك بما جاء  ضريبة القيمة المضافة. وبسؤال ممثِّ
ل المدعية  في مذكرة الرد والمطالَبة بانقضاء المهلة النظامية للاعتراض. وبسؤال ممثِّ
عن رده، ذكر أنه لا يعلم عن وجود مدة نظامية للاعتراض وأنه يجهل بالأنظمة. وبعد 
بالاعتراض  المدعية  ر  تأخُّ الطرفَين، ولثبوت  الدعوى والاستماع لأقوال  النظر في ملف 
وفقًا للمدة النظامية. وبناءً عليه، قررت الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة 

والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــراءات عمــل  ــد إج ــى قواع ــد الاطــاع عل ــا، وبع ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاته )1535( بتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار المدعــى عليها 
الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل، وذلــك اســتنادًا 
إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعَــد مــن 
ــة  ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي ــة ضمــن اختصــاص لجن النزاعــات الداخل
بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن النظــر فــي 
مثــل هــذه الدعــوى مشــروط بالاعتــراض علــى القــرار خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار 
مت )إشــعار الغرامــة(  بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تســلَّ
بتاريــخ 1440/05/08هـــ الموافــق 2019/01/14م. وعليــه، فــإن الدعــوى تــم تقديمهــا بعــد 
ــا لمــا نصــت عليــه المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة  فــوات المــدة النظاميــة وفقً
ــة  ــه أمــام الجهــة القضائي ــم من ــة التظلُّ المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار بالعقوب
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام  المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ

أي جهــة قضائيــة أخــرى.«

القرار: 

لهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي: 
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الناحية الشكلية:

عدم سماع الدعوى؛ لانقضاء المهلة النظامية للاعتراض.  -

الموافق  الإثنين  )يوم  الدائرة  وحددت  الطرفَين،  بحق  ا  حضوريًّ القرار  هذا  صدر  قد 
ا وواجب النفاذ وفقًا  2020/01/20م( موعدًا لتسليم نسخة القرار. يُعتبر هذا القرار نهائيًّ
لما نصت عليه المادة )الثانية والأربعون( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 

والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


